
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：黄葵提取车间提取技术改造项目和固体三车间

氨酚咖那敏片技术改造项目

建设单位（盖章）： 苏中药业集团股份有限公司

编制日期： 2024年 4月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
黄葵提取车间提取技术改造项目和固体三车间氨酚咖那敏片技术改造项目

项目代码 2019-321204-27-03-634860、2019-321204-27-03-634858

建设单位

联系人
徐从磊 联系方式 15952618052

建设地点
江苏 省（自治区） 泰州 市 姜堰 县（区） 罗塘 乡（街道）
[...]
— 15 —

3

（一）粉碎、筛分、总混、过滤、干燥、

包装等工序产生的含药尘废气，应安装袋

式、湿式等高效除尘器捕集。

（二）有机溶剂废气优先采用冷凝、吸附

－冷凝、离子液吸收等工艺进行回收，不

能回收的应采用燃烧法等进行处理。

（三）发酵尾气宜采取除臭措施进行处

理。

（四）含氯化氢等酸性废气应采用水或碱

液吸收处理，含氨等碱性废气应采用水或

酸吸收处理。

（五）产生恶臭的生产车间应设置除臭设

施；动物房应封闭，设置集中通风、除臭

设施。

（一）本项目粉碎、筛分、

总混、过滤、干燥、包装等

工序产生的含药尘废气安

装袋式除尘器；

（二）本项目有机溶剂废气

采用雾化喷淋的方式去除；

（三）本项目不涉及；

（四）本项目不涉及；

（五）本项目危废暂存间、

一般固废暂存间产生的废

气经过活性炭吸附后排放。

相

符

4

（一）制药工业产生的列入《国家危险废

物名录》的废物，应按危险废物处置，包

括：高浓度釜残液、基因工程药物过程中

的母液、生产抗生素类药物和生物工程类

药物产生的菌丝废渣、报废药品、过期原

料、废吸附剂、废催化剂和溶剂、含有或

者直接沾染危险废物的废包装材料、废滤

芯（膜）等。

（二）生产维生素、氨基酸及其他发酵类

药物产生的菌丝废渣经鉴别为危险废物

的，按照危险废物处置。

（三）药物生产过程中产生的废活性炭应

优先回收再生利用，未回收利用的按照危

险废物处置。实验动物尸体应作为危险废

物焚烧处置。

（四）中药、提取类药物生产过程中产生

的药渣鼓励作有机肥料或燃料利用。

（一）本项目产生的危废委

托有资质的单位处置；

（二）本项目不涉及；

（三）本项目产生的废活性

炭委托有资质的单位处置；

（四）本项目中药、提取类

药物生产过程中产生的药

渣作为有机肥料外售。

相

符

5

（一）废水厌氧生化处理过程中产生的沼

气，宜回收并脱硫后综合利用，不得直接

放散。

（二）废水处理过程中产生的恶臭气体，

经收集后采用化学吸收、生物过滤、吸附

等方法进行处理。

（三）废水处理过程中产生的剩余污泥，

应按照《国家危险废物名录》和危险废物

鉴别标准进行识别或鉴别，非危险废物可

综合利用。

（四）有机溶剂废气处理过程中产生的废

活性炭等吸附过滤物及载体，应作为危险

废物处置。

（五）除尘设施捕集的不可回收利用的药

尘，应作为危险废物处置。

（一）本项目废水处理站设

置废气收集、处理系统，废

气经过二级雾化水喷淋系

统+活性炭处理后排放；

（二）本项目废水处理站设

置废气收集、处理系统，废

气经过二级雾化水喷淋系

统+活性炭处理后排放；

（三）本项目废水处理产生

的污泥为一般固废，进行综

合利用；

（四）本项目产生的废活性

炭委托有资质的单位处置；

（五）本项目除尘设施捕集

的不可回收利用的西药尘

作为危险废物处置，中药尘

肥料外售综合利用。

相

符



— 16 —

（一）企业应按照有关规定，安装 COD
等主要污染物的在线监测装置，并与环保

行政主管部门的污染监控系统联网。

（二）企业应建立生产装置和污染防治设

施运行及检修规程和台账等日常管理制

度；建立、完善环境污染事故应急体系，

建设危险化学品的事故应急处理设施。

（三）企业应加强厂区环境综合整治，厂

区、制药车间、储罐区、污水处理设施地

面应采取相应的防渗、防漏和防腐措施；

优化企业内部管网布局，实现清污分流、

雨污分流和管网防渗、防漏。

（四）溶剂类物料、易挥发物料（氨、盐

酸等）应采用储罐集中供料和储存，储罐

呼吸气收集后处理；应加强输料泵、管道、

阀门等设备的经常性检查更换，杜绝生产

过程中跑、冒、滴、漏现象。

（五）鼓励企业委托有相关资质的第三方

进行污染治理设施的运行管理。

（一）本项目废水接管口安

装 COD在线监控并与环保

行政主管部门的污染监控

系统联网；

（二）本项目企业建立生产

装置和污染防治设施运行

及检修规程和台账等日常

管理制度；建立、完善环境

污染事故应急体系，建设危

险化学品的事故应急处理

设施；

（三）本项目企业采用分区

防渗，实现清污分流、雨污

分流和管网防渗、防漏；

（四）本项目乙醇储罐呼吸

气收集后处理，制定输料

泵、管道、阀门等设备检查

制度，杜绝生产过程中跑、

冒、滴、漏现象；

（五）企业污水站自运行，

监控设备运维是外包。

相

符

7、排水相符性分析

苏中药业集团股份有限公司前身为江苏苏中制药厂，位于泰州市姜堰

区苏中路1号。2019年1月，企业实施提取二车间改建项目并取得姜堰区生

态环境局批复（泰行审批(姜堰)[2019]20011号），该项目于2022年5月进

行了自主验收。该环评中要求企业建设项目废水经厂内预处理后单位产品

基准排水量及污染物排放浓度达到《中药类制药工业水污染物排放标准》

(GB21906-2008)表2规定的水污染物排放限值及泰州桑德水务有限公司姜

堰城区污水处理厂接管标准后排入城区污水处理厂进一步处理。

姜堰城区污水处理厂由综合污水处理段和工业废水预处理段两部分

组成，2021年9月-2022年9月姜堰城区污水处理厂工业段进水量约实际处

理污水量约1.4~2.6万吨/日，进水高峰段工业段废水已超过设计规模2万吨

/日，说明姜堰城区污水处理厂工业段基本无剩余容量。姜堰城区污水厂

综合段污水量约2~4万吨/日，综合段污水尚有至少两万吨/日的剩余容量。

经企业核实，苏中药业集团股份有限公司现状废水接管口位于厂区西

北角，废水经周边市政污水管网接管至姜堰城区污水处理厂综合段处理。

根据《江苏省城镇污水处理厂纳管工业废水分质处理评估技术指南（试



— 17 —

行）》江苏省生态环境厅、江苏省住房和城乡建设厅（2023年5月），2.1、

2.2要求：

1、新建企业

（1）冶金、电镀、化工、印染、原料药制造（有工业废水处理资质

且出水达到国家标准的原料药制造企业除外）等工业企业排放含重金属、

难生化降解废水、高盐废水的，不得排入城镇污水集中收集处理设施。

（2）发酵酒精和白酒、啤酒、味精、制糖行业（依据行业标准修改

单和排污许可证技术规范，排放浓度可协商），淀粉、酵母、柠檬酸行业

（依据行业标准修改单征求意见稿，排放浓度可协商），以及肉类加工（依

据行业标准，BOD5浓度可放宽至600 mg/L，CODCr浓度可放宽至1000

mg/L）等制造业工业企业，生产废水含优质碳源、可生化性较好、不含其

他高浓度或有毒有害污染物，企业与城镇污水处理厂协商确定接管间接排

放限值，签订具备法律效力的书面合同，向当地城镇排水主管部门申领城

镇污水排入排水管网许可证（以下简称排水许可证），并报当地生态环境

主管部门备案后，可准予接入。

（3）除以上两种情形外，其他情况均需在建设项目环境影响评价中

参照本指南评估接管城镇污水处理厂进行处理的可行性。企业在向生态环

境部门申请领取排污许可证的同时，应向城镇排水主管部门申请领取排水

许可证。

2、现有企业

现有纳管工业企业按照以下七项基本原则开展评估，评估结果分为

“允许接入”、“整改后接入”、“限期退出”三种类型，作为分类整治管理的

依据。

（1）可生化优先原则：以下制造业工业企业，生产废水可生化性较

好，有利于城镇污水处理厂提高处理效能，与城镇污水处理厂约定纳管标

准限值、签订书面合同、变更排污及排水许可证内容、完成备案手续后可

优先接入城镇污水处理厂：①发酵酒精和白酒、啤酒、味精、制糖工业（依

据行业标准修改单和排污许可证技术规范，排放浓度可协商）；②淀粉、



— 18 —

酵母、柠檬酸工业（依据行业标准修改单征求意见稿，排放浓度可协商）；

③肉类加工工业（依据行业标准，BOD5浓度可放宽至600 mg/L，CODCr

浓度可放宽至1000 mg/L）。

（2）纳管浓度达标原则：工业企业排放的常规和特征污染物浓度均

需达到相应的纳管标准和协议要求，其中部分行业污染物按照行业排放标

准要求须达到直接排放限值，方可接入城镇污水处理厂。

对照评估技术指南要求，企业不属于必须接入工业废水处理厂的范

围，且企业废水污染物主要来源为乙醇，可生化降解性能好，不含其他高

浓度或有毒有害污染物，因此企业现状可接管城镇污水处理厂。

为改善环境，提升城市污水处理能力，江苏金开生态环境科技有限公

司拟投资建设姜堰经济开发区工业污水处理厂及配套尾水生态缓冲区工

程。污水厂远期设计规模为6万m3/d，其中一期设计规模为4万m3/d。服务

范围为开发区及现代科技产业园工业企业废水，设计采用“混凝沉淀+调节

池+水解酸化+改良A/O生化+二沉池+高密度沉淀池+转盘滤池+臭氧氧化+

活性炭吸附+次氯酸钠消毒” 处理工艺，尾水达标后通过排污管道排入跃

进河生态缓冲区净化后经许陆河最终流入新通扬运河。该项目目前已取得

排污口论证报告泰环排审[2022]3号及环评批复（泰环审（姜堰）[2023]1

号）。根据《姜堰区经济开发区工业污水处理厂及配套尾水生态缓冲区环

境影响报告书》，江苏苏中药业集团股份有限公司在姜堰经济开发区工业

污水处理厂收水范围内，因此企业承诺近期接管至姜堰城区污水处理厂综

合段，远期待姜堰区经济开发区工业污水处理厂及排水管网建成后，接管

姜堰区经济开发区工业污水处理厂。



— 19 —

二、建设项目工程分析

建设

内容

1、项目由来

苏中药业集团股份有限公司前身为江苏苏中制药厂，位于泰州市姜堰区

苏中路 1号。针对企业 2016年前多次药品生产质量管理规范（GMP）技术改

造项目，企业于 2016年 11月编制了《江苏苏中药业集团股份有限公司环保

违法违规建设项目自查报告》，梳理实际排污情况及对周边环境的影响，完

善环保手续，并报姜堰区生态环境局登记备案。实际生产过程中，企业提取

二车间、保健品车间虽已建成，但是产能一直未达成，车间及设备闲置。2017

年 10月，企业申报建设了保健品车间改造项目并经姜堰区环保局审批，产能

与《自查评估》一致，该项目于 2022年 5月进行了自主验收。为提高中成药

颗粒剂产品的品质，企业于 2019年 1月实施提取二车间改建项目并取得姜堰

区生态环境局批复（泰行审批(姜堰)[2019]20011号），产能与《自查评估》

一致，该项目于 2022年 5月进行了自主验收。本次评价以上述项目作为现有

项目回顾性评价的依据。

为满足企业可持续发展，完善产品种类和产能，苏中药业集团股份有限

公司决定投资 2663.5万元建设黄葵提取车间提取技术及固体三车间氨酚咖那

敏片技术改造项目，该项目分为 2个部分，其中：一，新增提取罐、浓缩器、

乙醇缓冲罐等设备，建成后新增黄葵胶囊 10万件/年（69000万粒/年）（备案

证号泰姜行审备[2019]190 号，项目代码 2019-321204-27-03-634860），黄葵

提取车间提取技术改造项目已于 2021年 6月开始建设，于 2021年 10月建设

完成，“未批先建”已受到泰州市生态环境局行政处罚（泰环罚字[2022]6-104-1

号）；二、新增氨酚咖那敏片制剂设备，建成后年产氨酚咖那敏片 10.8万件/

年（ 38880 万片 /年）（备案证号泰姜行审备 [2019]189 号项目代码

2019-321204-27-03-634858）。

根据《中华人民共和国环境保护法》《中华人民共和国环境影响评价法》

《建设项目环境保护管理条例》《建设项目环境影响评价分类管理名录》（2021

版），黄葵提取车间提取技术改造项目和固体三车间氨酚咖那敏片技术改造

项目（以下简称“本项目”）应开展环境影响评价报告表编制工作。



— 20 —

为此，苏中药业集团股份有限公司委托我单位开展此项工作。我公司接

受委托后，组织专业人员实地踏勘、调研及收集、核实相关资料。在上述工

作基础上，我公司编制完成《黄葵提取车间提取技术改造项目和固体三车间

氨酚咖那敏片技术改造项目环境影响报告表》，报呈上级环保主管部门审批，

为企业环保管理工作提供科学依据。

2、产品方案及规模

本项目产品方案及生产规模为：新增黄葵胶囊 10 万件/年（69000 万粒/

年），主要有效成分黄葵干浸膏新增 280t/a；氨酚咖那敏片新增 291.838t/a，

对应 10.8万件/年（38880万片/年）。产品方案及生产规模详见表 2-1。

表 2-1a 本项目产品方案一览表

名称
设计能力 运行时数

（h/a）有效成分 成品

黄葵胶囊

（产品）
黄葵干浸膏 280t/a 69000万粒/年（10万件） 1200

氨酚咖那

敏片
/ 38880万片/年（10.8万件） 2400

表 2-1b 本项目建成后全厂产品方案一览表

产品剂

型

产品

种类
产品名称

现有项

目产能

本项目产

能

本项目建成

后产能

备

注

片剂

(单位：

万片）

中药

复方无花果含片

32504
/

32504

/

复方硫酸软骨素片 /
通关藤片 /

化药

盐酸二甲双胍缓释片

24480

/

24480

盐酸二甲双胍片 /
托拉塞米片（拓赛） /
氯雷他定片（伊利欣） /
复方硫酸软骨素片 /
复方氯唑沙宗片 /
氨酚咖那敏片 / 38880 38880

合计 / 56984 38880 95864

胶囊

(单位：

万粒）

中药

黄葵胶囊 83500 69000 152500

/

蒲参胶囊

35420

/

35420
丹鹿胶囊 /
胃药胶囊 /
护肝胶囊 /



— 21 —

复心胶囊 /

化药

云芝胞内糖肽胶囊

1371

/

1371

坎地沙坦酯胶囊 （苏

纳）
/

洛伐他汀胶囊 （苏欣） /
拉呋替丁胶囊 /
替米沙坦胶囊 /

合计 / 120291 69000 189291

颗粒剂

（单

位：万

袋）

中药

花藤子颗粒

18854

/

18854
[...]
弃

水

16281.21

COD 100 1.6281 / / / / /

SS 50 0.8141 / / / / /

一

般

区

冲

洗

水

27018

COD 7468 201.7601 / / / / /

SS 200 5.4036 / / / / /

NH3-N 25 0.6755 / / / / /

BOD5 3734 100.8800 / / / / /

TN 30 0.8105 / / / / /

混

合

废

水

91340.26

COD 6438 588.0685 275 25.1399 500 ≤50 4.5670

SS 331 30.2331 40 3.6733 400 ≤10 0.9134

NH3-N 27 2.4772 11 0.9909 45 ≤5 0.4567

TP 2 0.1802 0.69 0.0631 5 ≤0.5 0.0457

TN 36 3.3328 15 1.3331 70 ≤15 1.3331
动植

物油
197 18.0120 25 2.3055 100 ≤1 0.0913

BOD5 3326 303.7712 142 12.9862 350 ≤10 0.9134
蒸

汽

冷

凝

水

960 / / / / / / / /

混

合

废

水

92300.26

COD 6371 588.0685 272 25.1399 500 ≤50 4.6150

SS 328 30.2331 40 3.6733 400 ≤10 0.9230

NH3-N 27 2.4772 11 0.9909 45 ≤5 0.4615

TP 2 0.1802 0.68 0.0631 5 ≤0.5 0.0462

TN 36 3.3328 18 1.6664 70 ≤15 1.3331



— 87 —

动植

物油
195 18.0120 25 2.3055 100 ≤1 0.0923

BOD5 3291 303.7712 141 12.9862 350 ≤10 0.9230

技改后全厂废水产生及排放情况分别见表 4-13。

表 4-13 扩建后全厂水污染物产排情况一览表

废

水

类

型

废水量

（m3/a）
污染物

名称

产生情况 治

理

措

施

接管情况
外排

浓度
mg/L

外排量

（t/a）浓度
mg/L

产生量

（t/a）
浓度
mg/L

接管量

（t/a）
标准
mg/L

洁

净

区

冲

洗

水

72802.52

COD 5164 375.9525

隔

油
-
气

浮
-
生

化

系

统

/ / / / /

SS 500 36.4013 / / / / /
NH3-N 50 3.6401 / / / / /
TP 5 0.3640 / / / / /
TN 70 5.0962 / / / / /

动植物

油
500 36.4013 / / / / /

BOD5 2582 187.9763 / / / / /

生

产

冷

凝

水

1372.73

COD 5000 6.8637 / / / / /

SS 200 0.2745 / / / / /
NH3-N 35 0.0480 / / / / /
TP 5 0.0069 / / / / /
TN 35 0.0480 / / / / /
BOD5 2500 3.4318 / / / / /

药

材

清

洗

14945

COD 500 7.4725 / / / / /

SS 500 7.4725 / / / / /
NH3-N 30 0.44835 / / / / /
TP 5 0.074725 / / / / /
TN 90 1.34505 / / / / /

动植物

油
500 7.4725 / / / / /

废

气

处

理

废

水

16208.00

COD 5850 94.8147 / / / / /

SS 500 8.104 / / / / /

BOD5 3510 56.8888 / / / / /

工

艺
5274.67

COD 3000 15.8240 / / / / /
SS 300 1.5824 / / / / /



— 88 —

用

水
NH3-N 50 0.2637 / / / / /
TP 5 0.0264 / / / / /

TN 150 0.7912 / / / / /

BOD5 500 2.6373 / / / / /

一

般

区

冲

洗

59195.87

COD 4978 294.7014 / / / / /

SS 200 11.8392 / / / / /

NH3-N 25 1.4799 / / / / /

BOD5 2489 147.3507 / / / / /

TN 30 1.7759 / / / / /

生

活

污

水

45000

COD 350 15.7500 / / / / /

SS 250 11.2500 / / / / /

NH3-N 35 1.5750 / / / / /
TP 3 0.1350 / / / / /
TN 50 2.2500 / / / / /

初

期

雨

水

3450

COD 300 1.0350 / / / / /

SS 600 2.0700 / / / / /

制

备

纯

水

弃

水

59970.73

COD 100 5.9971 / / / / /

SS 50 2.9985 / / / / /

污

水

处

理

站

废

水

278219.52

COD 2942 818.4108 239 66.4910 500 ≤50 13.9110

SS 295 81.9924 36 9.9621 400 ≤10 2.7822

NH3-N 27 7.4552 11 2.9821 45 ≤5 1.3911

TP 2 0.6070 0.76 0.2124 5 ≤0.5 0.1391
TN 41 11.3063 20 5.6532 70 ≤15 4.1733

动植物

油
158 43.8738 20 5.6158 100 ≤1 0.2782



— 89 —

BOD5 1432 398.2849 116 32.3600 350 ≤10 2.7822
蒸

汽

冷

凝

水

5977.71 / / / / / / / /

总

排

口

284197.23

COD / / 234 66.4910 500 ≤50 14.2099
SS / / 35 9.9621 400 ≤10 2.8420

NH3-N / / 10 2.9821 45 ≤5 1.4210
TP / / 0.75 0.2124 5 ≤0.5 0.1421
TN / / 20 5.6532 70 ≤15 4.2630

动植物

油
/ / 20 5.6158 100 ≤1 0.2842

BOD5 / / 114 32.3600 350 ≤10 2.8420

注：蒸汽冷凝水在企业污水处理站出口与处理后的废水混合后接管。

2.2污染防治措施

①厂内污水处理设施

厂区现有项目废水包括废水主要为设备地面冲洗废水、浸膏浓缩废水、药材

清洗废水、乙醇废气处理设施废水、生活污水、初期雨水、制纯水弃水等，各类

废水统一收集，经厂区污水处理设施预处理后达接管标准先接管姜堰城区污水处

理厂，待姜堰经济开发区工业污水处理厂建成并稳定运行后接入姜堰经济开发区

工业污水处理厂处理。

现有污水处理站污水处理工艺为“混凝气浮+水解酸化+接触氧化”，废水处理

规模为 1000m3/d。随着企业的发展的要求，企业通过改造将处理能力提高至

1200m3/d。本次改造将现有设备（气浮机）、UBF池改造，增设隔油池、高浓池、

二沉池、厌氧池。改造后的废水处理工艺流程图见图 4-4。本项目建成后全厂产生

废水为 843m3/d＜1200m3/d，污水处理站规模满足本项目处置需求。



— 90 —

图 4-4 改造后废水处理工艺流程图

工艺流程说明：

格栅：

格栅是由一组平行的金属栅条或筛网制成的框架设备，被安装在污水渠道、

泵房集水井的进口处或处理厂的端部，用以截留较大的悬浮物或漂浮物，减轻后

续处理构筑物的处理负荷，保护后续处理设施。该工艺为新增工艺。

隔油池：



— 91 —

去除废水中的大量植物油，减少植物油含量过高对生物处理工艺造成的影响。

该工艺为新增工艺。

收集池：

工业废水的水量和水质随时间的变化幅度较大，为了保证后续物理构筑物或

设备的正常运行，需要对废水的水量和水质进行调节。由于废水中悬浮物（SS）

浓度较高，此调节池也兼具有沉淀池的作用。该池设计有沉淀池的污泥斗，有足

够的水力停留时间保证后续处理构筑物能连续进行。配套两组液下搅拌器，防止

淤泥堆积。

气浮：

气浮法，其原理是设法使水中产生大量的微小气泡，以形成水、气及被去除

物质的三相混合体，在界面张力、气泡上升浮力和静水压力差等多种力的共同作

用下，促进微细气泡黏附在被去除的微小油滴上后，因黏合体密度小于水而上浮

到水面，从而使水中油粒被分离去除。废水于泵后投加药剂后提升至气浮反应区

内，通过气浮去除废水中植物油及悬浮杂质等。气浮设备为定型设备，处理能力

为 60m3/h。该工艺为在原有基础上升级改造工艺。

配套溶药箱 3套，其中一套配制贮存 PAC，药箱容积 1 m3，搅拌机功率为 0.37

kW；一套配制贮存 PAM，药箱容积 1 m3，搅拌机功率为 0.37 kW；一套配制贮存

碱液，药箱容积 1 m3，搅拌机功率为 0.37 kW。药箱均采用 UPVC材料制作，每

套均配备加药泵 2台，用于输送药剂。pH计一套，与加药箱联动控制。

调节池：

其功能为用于收集气浮出水，且可调节进生化系统前的废水水质、水量。配

套提升泵两台。

厌氧池：

厌氧反应器又称上流式厌氧污泥床反应器由污泥反应区、气液固三相分离器

（包括沉淀区）和气室三部分组成。在底部反应区内存留大量厌氧污泥，具有良

好的沉淀性能和凝聚性能的污泥在下部形成污泥层。要处理的污水从厌氧污泥床

底部流入与污泥层中污泥进行混合接触，污泥中的微生物分解污水中的有机物，



— 92 —

把它转化为沼气。沼气以微小气泡形式不断放出，微小气泡在上升过程中，不断

合并，逐渐形成较大的气泡，在污泥床上部由于沼气的搅动形成一个污泥浓度较

稀薄的污泥和水一起上升进入三相分离器，沼气碰到分离器下部的反射板时，折

向反射板的四周，然后穿过水层进入气室，集中在气室沼气，用导管导出，固液

混合液经过反射进入三相分离器的沉淀区，污水中的污泥发生絮凝，颗粒逐渐增

大，并在重力作用下沉降。沉淀至斜壁上的污泥沿着斜壁滑回厌氧反应区内，使

反应区内积累大量的污泥，与污泥分离后的处理出水从沉淀区溢流堰上部溢出，

然后排出污泥床。该工艺为新增工艺。

好氧池：

该法是在人工充氧条件下，对污水和各种微生物群体进行连续混合培养，形

成活性污泥，利用活性污泥的生物凝聚、吸附和氧化作用，以分解去除污水中的

有机污染物，然后使污泥与水分离，大部分污泥再回流到曝气池，多余部分则排

出活性污泥系统。

二沉池：

二沉池的作用是泥水分离使经过生物处理的混合液澄清，同时对混合液中的

污泥进行浓缩。二沉池是污水生物处理的最后一个环节，起着保证出水水质悬浮

物含量合格的决定性作用。如果二沉池设置得不合理，即使生物处理的效果很好，

混合液中溶解性有机物的含量已经很少，混合液在二沉池进行泥水分离的效果不

理想，出水水质仍有可能不合格。如果污泥浓缩效果不好，回流到曝气池的微生

物量就难以保证，曝气混合液浓度的降低将会导致污水处理效果的下降，进而影

响出水水质。

排水池：

用来收集二沉池出水。

污泥池：

污泥池中的污泥含水率较高，需进一步进行泥水分离处理，通过污泥池，降

低污泥含水率，便于污泥后续处理（利用现有）。本次增加一组污泥池，收集气

浮含油污泥。



— 93 —

污泥干化系统：

采用原有板框压滤机。原有设备采用螺杆泵，现改造为隔膜泵，并更换滤布。

再增加一组叠螺机。

本项目废水排放量 92300.26m3/a，本项目建成后全厂废水量为 284197.23 m3/a。

污水处理站单元处理效率见表 4-14。

表 4-14各污水处理单元处理效果一览表

通过上表可知，本项目废水经厂内污水处理设施处理后可满足姜堰城区污水

处理厂接管标准，污水处理工艺可行。

②接管可行性分析

企业现有废水经污水处理站处理达接管标准接管姜堰城区污水处理厂集中处

理。目前姜堰经济开发区工业污水处理厂入河排污口已审批，环评正在审批阶段，

待姜堰经济开发区工业污水处理厂建成并稳定运行后，企业废水接入姜堰经济开

序

号

处理单

元
项目

COD
（mg/L）

SS
（mg/L）

NH3-N
（mg/L）

TP
（mg/L）

TN
（mg/L）

动植物油

（mg/L）
BOD5

（mg/L）

1 隔油、收

集池

进水 2880 289 26 2 40 154 1402

出水 2736 260 26 2 40 31 1332

去除

率
0 10% 0 0 0 80% 0

2 气浮

进水 2736 260 26 2 40 31 1332

出水 2463 78 26 2 40 25 1199

去除

率
10% 70% 0 0 0 20% 10%

3 生化

进水 2463 78 26 2 40 25 1199

出水 246 70 10 1 20 20 120

去除

率
90% 10% 60% 65% 50% 20% 90%

4 沉淀

进水 246 70 10 1 20 20 120

出水 234 35 10 1 20 20 114

去除

率
5% 50% 0 0 0 0 5%

5 接管标准 500 400 45 5 70 100 350



— 94 —

发区工业污水处理厂处理。

（1）姜堰城区污水处理厂

姜堰城区污水处理厂目前由泰州市姜堰城市建设投资集团有限公司运营，污

水厂位于姜堰区开发区内的中干河西、党校路与天目路交叉口北侧横埭村。

姜堰城区污水处理厂分为工业预处理+主处理工艺：姜堰经济开发区园区工业

废水先进工业预处理，再进主处理工艺处理，其他废水则直接进入主处理工艺处

理。本项目位于泰州 市姜堰区罗塘街道苏中路 1号，不在姜堰经济开发区范围内，

本项目废水直接进入主处理工艺处理。

主处理工艺采用“水解酸化+CASS+纤维转盘滤池+消毒”的工艺，总设计处理

规模为 6万吨/天；工业废水预处理工艺主要为“水解调节池+SDN池+二沉池”，设

计日处理工业废水 2万吨，经处理后的工业废水排至主处理工艺系统内进行深度

处理。其污水排口一期、二期合用一个尾水排放口，排放口位置设有闸门，经纬

度坐标具体为：东经 120°07’30.02”，北纬 32°31’12.47”，尾水排入四支河，由东向

西汇入黄村河，然后向北汇入新通扬运河。

污水处理厂已建规模 6万 t/d，一期 3万 t/d于 2007年 5月试运行，2007年 8

月通过阶段性环保验收，2010年 2月按市政府要求完成一期工程的升级提标，并

建设二期工程；二期 3万 t/d于 2009年开工建设，2010年投产运行，2014年 3月

通过泰州市环保局环保检查。一期、二期工程均采用“水解酸化+CASS+纤维转盘

滤池+消毒”的工艺，现有工程总设计处理规模为 6万吨/天。



— 95 —

图 4-5 姜堰城区污水处理厂主处理工艺流程图

根据 2021年 9月-2022年 9月姜堰城区污水厂尾水在线监测数据（表 4-15）

可见，污水厂运营状况良好，尾水可稳定达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

GB18918-2002一级 A标准要求。

表 4-15 姜堰城区污水处理厂 2021年 9月~2022年 9月出水水质数据

时间 监测点 水量吨/天 pH值 COD(mg/l) TP(mg/l) 总氮
(mg/l)

氨氮
(mg/l)

2021.9
工业段进水 22024.6 7.86 193.5 9.44 35.74 24.76

总排口出水 55031 7.32 20.9 0.184 8.092 0.62

2021.10
工业段进水 18583.8 7.12 91 2.11 21.35 18.3

总排口出水 45959 7.71 18.4 0.201 7 0.69

2021.11
工业段进水 10301.8 7.72 343.2 4.84 40.64 30.74

总排口出水 48876.9 7.12 15.2 0.097 8.57 0.55

2021.12
工业段进水 19430.8 7.57 206.758 9.2975 43.145 32.368

总排口出水 49358.7 7.11 15.4 0.179 7.56 0.47



— 96 —

2022.1
工业段进水 15363.5 7.15 246.875 8.9908 48.928 31.546

总排口出水 46636.1 7.11 13.1 0.072 6.86 0.43

2022.2
工业段进水 15656.79 7.13 331.13 7.2874 41.749 31.21

总排口出水 46186.4 7.11 20.7 0.222 8.48 0.87

2022.3
工业段进水 8876.2 7.13 136.6 3.4 23.05 7.49

总排口出水 45568.6 6.96 25 0.225 8.97 0.463

2022.4
工业段进水 7064.2 7.21 199.2 6.4 32.49 32.58

总排口出水 39932.7 6.95 12 0.135 7.59 0.45

2022.5
工业段进水 9543.9 7.3 200 8.55 39.8 26.82

总排口出水 45139.2 6.77 13.2 0.18 8.53 0.4

2022.6
工业段进水 15509.3 8.07 190.3 6.23 36.33 24.82

总排口出水 43624.7 7.17 10.9 0.113 6.57 0.49

2022.7
工业段进水 7816.5 6.75 115.5 7.88 23.04 6.36

总排口出水 12894.3 7.23 20.9 0.176 2.32 0.21

2022.8
工业段进水 9557.3 7.49 185.6 8.59 36.99 23.26

总排口出水 51422.8 6.92 19.9 0.244 9.031 0.6

2022.9
工业段进水 29602 6.8 193.5 9.44 35.74 24.76

总排口出水 49308.5 6.87 20.9 0.184 8.092 0.62

接管水质、水量可行性分析：

苏中药业集团股份有限公司前身为江苏苏中制药厂，位于泰州市姜堰区苏中

路 1号。2019年 1月，企业实施提取二车间改建项目并取得姜堰区生态环境局批

复（泰行审批(姜堰)[2019]20011号），该项目于 2022年 5月进行了自主验收。该

环评中要求企业建设项目废水经厂内预处理后单位产品基准排水量及污染物排放

浓度达到《中药类制药工业水污染物排放标准》(GB21906-2008)表 2 规定的水污

染物排放限值及泰州桑德水务有限公司姜堰城区污水处理厂接管标准后排入城区

污水处理厂进一步处理。

姜堰城区污水处理厂由综合污水处理段和工业废水预处理段两部分组成，

2021年 9 月-2022 年 9 月姜堰城区污水处理厂工业段进水量约实际处理污水量约



— 97 —

1.4~2.6万吨/日，进水高峰段工业段废水已超过设计规模 2万吨/日，说明姜堰城区

污水处理厂工业段基本无剩余容量。姜堰城区污水厂综合段污水量约 2~4万吨/日，

综合段污水尚有至少两万吨/日的剩余容量。

经企业核实，苏中药业集团股份有限公司现状废水接管口位于厂区西北角，

废水经周边市政污水管网接管至姜堰城区污水处理厂综合段处理。根据《江苏省

城镇污水处理厂纳管工业废水分质处理评估技术指南（试行）》（江苏省生态环

境厅、江苏省住房和城乡建设厅（2023年 5月），2.1、2.2要求：

1、新建企业

（1）冶金、电镀、化工、印染、原料药制造（有工业废水处理资质且出水达

到国家标准的原料药制造企业除外）等工业企业排放含重金属、难生化降解废水、

高盐废水的，不得排入城镇污水集中收集处理设施。

（2）发酵酒精和白酒、啤酒、味精、制糖行业（依据行业标准修改单和排污

许可证技术规范，排放浓度可协商），淀粉、酵母、柠檬酸行业（依据行业标准

修改单征求意见稿，排放浓度可协商），以及肉类加工（依据行业标准，BOD5

浓度可放宽至 600 mg/L，CODCr 浓度可放宽至 1000 mg/L）等制造业工业企业，

生产废水含优质碳源、可生化性较好、不含其他高浓度或有毒有害污染物，企业

与城镇污水处理厂协商确定接管间接排放限值，签订具备法律效力的书面合同，

向当地城镇排水主管部门申领城镇污水排入排水管网许可证（以下简称排水许可

证），并报当地生态环境主管部门备案后，可准予接入。

（3）除以上两种情形外，其他情况均需在建设项目环境影响评价中参照本指

南评估接管城镇污水处理厂进行处理的可行性。企业在向生态环境部门申请领取

排污许可证的同时，应向城镇排水主管部门申请领取排水许可证。

2、现有企业

现有纳管工业企业按照以下七项基本原则开展评估，评估结果分为“允许接

入”、“整改后接入”、“限期退出”三种类型，作为分类整治管理的依据。

（1）可生化优先原则：以下制造业工业企业，生产废水可生化性较好，有利

于城镇污水处理厂提高处理效能，与城镇污水处理厂约定纳管标准限值、签订书



— 98 —

面合同、变更排污及排水许可证内容、完成备案手续后可优先接入城镇污水处理

厂：①发酵酒精和白酒、啤酒、味精、制糖工业（依据行业标准修改单和排污许

可证技术规范，排放浓度可协商）；②淀粉、酵母、柠檬酸工业（依据行业标准

修改单征求意见稿，排放浓度可协商）；③肉类加工工业（依据行业标准，BOD5

浓度可放宽至 600 mg/L，CODCr浓度可放宽至 1000 mg/L）。

（2）纳管浓度达标原则：工业企业排放的常规和特征污染物浓度均需达到相

应的纳管标准和协议要求，其中部分行业污染物按照行业排放标准要求须达到直

接排放限值，方可接入城镇污水处理厂。

对照评估技术指南要求，企业不属于必须接入工业废水处理厂的范围，且企

业废水污染物主要来源为乙醇，可生化降解性能好，不含其他高浓度或有毒有害

污染物，因此企业现状可接管城镇污水处理厂。

污水管网铺设情况：本项目所在地属于姜堰城区污水处理厂接管范围内；项

目周边污水管网均已铺设到位。

（2）姜堰经济开发区工业污水处理厂

①基本情况介绍

江苏金开生态环境科技有限公司拟投资 45300.8 万元建设姜堰经济开发区工

业污水处理厂，服务范围为江苏姜堰经济开发区、姜堰区现代科技产业园工业企

业废水。

姜堰经济开发区工业污水处理厂远期规模 6万 m3/d，一期设计处理规模 4万

m3/d，其中中水回用规模为 0.8万 m3/d，尾水排放量为 3.2万 m3/d；

污水处理设施排口尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A标准，该污水厂预计 2023年底前投产运行。

②处理工艺

姜堰经济开发区工业污水处理厂主要工艺采用“混凝沉淀+调节池+水解酸化+

改良A/O生化+二沉池+高密度沉淀池+转盘滤池+臭氧氧化+活性炭吸附+次氯酸钠

消毒”处理工艺。废水经调节池后经泵打入混凝沉淀池中，再加入 PAC、PAM，去

除废水中悬浮物。PAC和 PAM在水中可通过压缩双电层，吸附电中和，吸附架桥，



— 99 —

沉淀物网捕等作用使水中悬浮细微粒子和胶体粒子脱稳，聚集、絮凝、混凝、沉

淀，达到净化处理效果。高密度沉淀池+活性炭吸附主要功能是进一步截留水中的

悬浮物质。设计工艺流程见图 4-5。

图 4-6 姜堰经济开发区工业污水处理厂处理流程图

③收水范围可行性

姜堰经济开发区工业污水处理厂污水管网利用现已建成的管网，本项目位置、



— 100 —

水量在污水处理设计纳污范围内，管网铺设已经到位，因此企业废水接管从管网

铺设的角度是可行的。

④废水水质、水量接管可行性分析

姜堰经济开发区工业污水处理厂一期设计处理规模为 4万吨/日，开发区工业

企业废水经预处理后需达到姜堰城区污水处理厂工业污水接管标准。该项目目前

已取得排污口论证报告（泰环排审[2022]3号及环评批复（泰环审（姜堰）[2023]1

号）。该污水处理厂预计 2024年底建成投运。本项目废水污染物均达到污水处理

厂废水接管要求，因此企业废水接管从水质角度是可行。

综上所述，本项目废水近期进入姜堰城区污水处理厂处理、远期进入姜堰经

济开发区工业污水处理厂处理是可行的。

2.3废水监测计划

《排污许可证申请与核发技术规范 制药工业—化学药品制剂制造》（HJ

1063—2019）、《排污许可证申请与核发技术规范 制药工业—中成药生产》（HJ

1064—2019）、《排污单位自行监测技术指南 中药、生物药品制品、化学药品制

剂制造业》（HJ 1256-2022），废水监测计划见表 4-16。

表 4-16 废水监测计划表

相关要求

备注
项目 监测点位 监测指标

监测频

次

废水
废水总排

放口

流量、pH值、化学需氧量、氨氮 季度 /
总磷、总氮、悬浮物、五日生化

需氧量
半年 /

动植物油、总有机碳、急性毒性

（HgCl2）、色度
年 /

雨水 雨水排口 pH值、化学需氧量、氨氮 月

雨水排放口有流动

水排放时按月监

测。若监测一年无

异常情况，可放宽

至每季度开展一次

监测。

注：企业废水总排放口已开展流量、pH值、化学需氧量、氨氮、总磷、总氮、悬浮物、

五日生化需氧量的监测，本次补充动植物油、总有机碳、急性毒性（HgCl2）、色度的监测。



— 101 —

3、噪声

（1）噪声源强

本项目依托现有的设备，新增提取罐、单效浓缩罐、酒精缓冲罐等设备，主

要噪声源包括：酒精泵、水泵、颗粒包装机等，类比同类设备，噪声源强在 60-90dB

（A），具体源强见表 4-17。

表 4-17 主要噪声源统计一览表（单位：dB(A)）

序

号

建筑物

名称
声源名称

型

号

数量

（台/
套）

声压级/
距声源

距离/
（dB
（A）
/m）

声源控制措

施

空间相对

位置/m
距

室

内

边

界

距

离
/m

室内

边界

声级
/dB(A)

运行时段

建筑

物插

入损

失/dB
（A)

建筑外噪

声

X Y Z
声压

级/dB
（A)

建

筑

物

外

距

离

1
提取一

车间

振荡筛 / 2 60~65

隔声、减振

79 496 2 4 42.42

0:00-24:00

15 21.42 1m

2 真空干

燥机
/ 1 80~85 50 478 3 4 62.42 15 41.42 1m

3

固体车

间

上旋式

筛片机
/ 1 80~85 269 298 2 2 68.06 15 47.06 1m

4 方形振

动筛
/ 1 80~85 310 285 3 5 60.45 15 39.45 1m

5 沸腾干

燥机
/ 1 85~90 296 272 2 5 65.45 15 44.45 1m

6 振荡筛 / 1 60~65 252 285 2 2 48.06 15 27.06 1m

7 热风干

燥箱
/ 1 80~85 283 262 3 5 60.45 15 39.45 1m

注：以厂区西南角为坐标原点

（2）污染防治措施